
                                                                                     

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA ELBASAN 

DREJTORIA E PROKURIMEVE PUBLIKE 

 

                                                                                               Elbasan më ____,____,2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Mbikqyrja e punimeve në disa objektei ndarë në lote, si mëposhtë: 

Loti I : Mbikëqyrje e objektit " Ndërtim i urës që lidh rrugën ‘Papri’ me rrugën ‘Xhikzonjës’ 

në përroin Gostimë (faza e 2) në fshatin Bujaras, Njësia Administrative Shirgjan".  

Loti II : Mbikëqyrje e objektit "Riparim i argjinaturës mbrojtëse të Përroit Zaranikë".  

Loti III : Mbikëqyrje e objektit "Ndërtim muri mbajtës dhe sistemim i përroit Gjonmë" 

Loti IV : Mbikëqyrje e objektit "Ndërtim muri mbrojtës të rrugës varrezave të fshatit Labinot 

Katund, Njësia administraitve Labinot Mal". 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):Kodi CPV: 

79714000-2 - Shërbime të mbikqyrjes 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 422,227 (katërqind e njëzet e dymijë e dyqind e njëzet e shtatë) lekë 

(pa tvsh) 

 

Loti I : Mbikëqyrje e objektit " Ndërtim i urës që lidh rrugën ‘Papri’ me rrugën ‘Xhikzonjës’ 

në përroin Gostimë (faza e 2) në fshatin Bujaras, Njësia Administrative Shirgjan" me fond 

limit 199,705 (njëqind e nëntëdhjetë e nëntëmijë e shtatëqind e pesë) lekë pa t.v.sh. 

 

Loti II : Mbikëqyrje e objektit "Riparim i argjinaturës mbrojtëse të Përroit Zaranikë" me 

fond limit 174,655  (njëqind e shtatëdhjetë e katërmijë e gjashtëqind e pesëdhjetë e gjashtë) lekë pa 

t.v.sh.  

 

Loti III : Mbikëqyrje e objektit "Ndërtim muri mbajtës dhe sistemim i përroit Gjonmë" me 

fond limit 30,804 (tridhjetëmijë e tetëqind e katër) lekë pa t.v.sh.  

 

Loti IV : Mbikëqyrje e objektit "Ndërtim muri mbrojtës të rrugës varrezave të fshatit Labinot 

Katund, Njësia administraitve Labinot Mal" me fond limit 17,063 (shtatëmbëdhjetëmijë e 

gjashtëdhjetë e tre) lekë pa t.v.sh. 

 



Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Bashkia Elbasan ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin 

e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si 

më poshtë: 

 

 

 

Loti I : Mbikëqyrje e objektit " Ndërtim i urës që lidh rrugën ‘Papri’ me rrugën ‘Xhikzonjës’ 

në përroin Gostimë (faza e 2) në fshatin Bujaras, Njësia Administrative Shirgjan" me fond 

limit 199,705 (njëqind e nëntëdhjetë e nëntëmijë e shtatëqind e pesë) lekë pa t.v.sh. 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3;  

Kriteri (1- a) eshte vendosur ne baze te nenit 83 të LPP  dhe nenit 30 pika 1 te VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” , i ndryshuar. 

Kriteri (1-b) bazohet në nenet 76, 77 dhe 82 të LPP si dhe nenit 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore 

për vitin 2023 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB), sipas 

afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim për 

taksat dhe tarifat vendore).  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet nga 

ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP si dhe në ligjin Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c. 

 

2.2.2. Operatori/et Ekonomik duhet të paraqes/in kopje të deklarimit të xhiros vjetore per 3 (tre) vitet 

financiare (2020,2021, 2022), ose vertetimin e lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros, për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres se fondit 

limit te lotit qe prokurohet. 

Shenim-Kjo pike plotesohet duke paraqitur vertetimin perkates te Administrates Tatimore . 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe 

nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 



detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar,  

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik 

dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga 

këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të 

vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me sukses te 

një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

 

2.3 Kapaciteti teknik:  

2.3.1.Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën:  
Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave te 

sherbimeve te mëparshme, të ngjashme me objektin e prokurimit, me një vlerë jo më të vogel se 

20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Për të vërtetuar këtë Operatoret Ekonomik duhet të paraqesin:  

 

 Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 dhe nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

2.3.2 Liçensa profesionale e shoqërise për realizimin e punimeve, objekt i kontratës: 

 N.P -1       (Punime gërmimi në tokë) 

 N.P - 5          (Punime nëntokësore, ura e vepra arti) 

 N.S-18          (Punime topogjeodezike) 

 

 Sipas modelit te leshuar nga institucioni pergjegjes per dhenien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit ne fuqi. 

 

-Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i licencës profesionale që disponojne nga vendi i 

origjinës pranë Institucionit perkates , ne plotesimin te licensave profesionale te kerkuara per 

ekzekutimin e kontratës . 



Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar ne nenin 77 te LPP nr 162, date 23.12.2020 

"Per prokurimin publik", ne nenin nr. 41, pika 4, germa a) e VKM nr. 285, date 19.05.2021 "Per 

miratimin e rregullave te prokurimit publik", si dhe ne VKM nr 759, date 12.11.2014 ‘’Per 

licencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e 

studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”  i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. Kategorite e kerkuara janë kërkuar bazuar në 

zërat dhe vlerat e punimeve qe do realizohen sipas preventivit dhe projektit te zbatimit. 

 

2.3.3 Kandidati/Ofertuesi duhet të ketë pjesë të stafit teknik inxhinierët të cilët duhet të figurojnë në 

licencen si dhe listëpagesat e shoqërisë per periudhen Korrik 2023 – Shtator 2023, si mëposhtë: 

 1 (një) inxhinier Ndertimi  

 1 (një) inxhinier Gjeodet       

   

Për secilin nga inxhinierët e mësipërm duhet të paraqitet kontrata noteriale e punës si dhe diploma 

përkatëse. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit.Dokumentacioni provues,i cili vërteton disponimin e stafit te mesiperm, do të 

dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe ne nenin nr. 41, pika 4, germa b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

 

Shënim:Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet ekonomike – 

financiare (pika 2.2.2. e Kapacitetit Ekonomik dhe Financiar, nëkriteret e veçanta të kualifikimit) si 

dhe kapacitetet teknike (pika 2.3.1. e Kapacitetit Teknik, nëkriteret e veçanta të kualifikimit), sa 

shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. Në këtë rast, operatori ekonomik ofertues 

në më shumë se një Lot, duhet të paraqesë një deklaratë ku të listohen dokumentet e paraqitura në 

përmbushje të kritereve kumulative për Lotin konkret. Në rast se dokumentacioni i deklaruar dhe i 

dorëzuar në përmbushje të kritereve kumulative nuk plotëson kapacitetet ekonomike - financiare dhe 

kapacitetet teknike për të gjitha Lotet ku operatori ekonomik ka ofertuar, do të skualifikohet nga të 

gjitha Lotet ku ka ofertuar. 

 



Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në parashikimet e nenit 77, pika 3, të LPP-së dhe nenit 

42, pika 8 të VKM nr.285, dt.19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku 

përcaktohet që nëse një operator ekonomik oferton për më shumë se një lot duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare si dhe kapacitetet teknike sa shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra 

së bashku 

 

Loti II : Mbikëqyrje e objektit "Riparim i argjinaturës mbrojtëse të Përroit Zaranikë" me 

fond limit 174,655  (njëqind e shtatëdhjetë e katërmijë e gjashtëqind e pesëdhjetë e gjashtë) lekë pa 

t.v.sh.  

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3;  

Kriteri (1- a) eshte vendosur ne baze te nenit 83 të LPP  dhe nenit 30 pika 1 te VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” , i ndryshuar. 

Kriteri (1-b) bazohet në nenet 76, 77 dhe 82 të LPP si dhe nenit 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

         Sipas Shtojcës 9. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore 

për vitin 2023 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB), sipas 

afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim për 

taksat dhe tarifat vendore).  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet nga 

ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP si dhe në ligjin Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c. 

 

2.2.2. Operatori/et Ekonomik duhet të paraqes/in kopje të deklarimit të xhiros vjetore per 3(tre) vitet 

financiare (2020,2021, 2022), ose vertetimin e lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros, për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres se fondit 

limit te lotit qe prokurohet. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe 

nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar; 

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik 

dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga 

këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të 

vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me sukses te 

një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

 

2.3 Kapaciteti teknik:  

2.3.1.Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën:  
Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave te 

sherbimeve te mëparshme, të ngjashme me objektin e prokurimit, me një vlerë jo më të vogel se 

20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Për të vërtetuar këtë Operatoret Ekonomik duhet të paraqesin:  

 

 Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 dhe nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

 

2.3.2 Liçensa profesionale e shoqërise për realizimin e punimeve, objekt i kontratës: 

 N.P -1    (Punime gërmimi në tokë).  

 N.P -9              (Punime mbrojtje lumore, sistemime hidraulike dhe bonifikime). 

 

 

 Sipas modelit te leshuar nga institucioni pergjegjes per dhenien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit ne fuqi. 



-Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i licencës profesionale që disponojne nga vendi i 

origjinës pranë Institucionit perkates , ne plotesimin te licensave profesionale te kerkuara per 

ekzekutimin e kontratës . 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar ne nenin 77 te LPP nr 162, date 23.12.2020 

"Per prokurimin publik", ne nenin nr. 41, pika 4, germa a) e VKM nr. 285, date 19.05.2021 "Per 

miratimin e rregullave te prokurimit publik", si dhe ne VKM nr 759, date 12.11.2014 ‘’Per 

licencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e 

studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”  i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. Kategorite e kerkuara janë kërkuar bazuar në 

zërat dhe vlerat e punimeve qe do realizohen sipas preventivit dhe projektit te zbatimit. 

 

2.3.3 Kandidati/Ofertuesi duhet të ketë pjesë të stafit teknik inxhinierët të cilët duhet të figurojnë në 

licencen si dhe listëpagesat e shoqërisë per periudhen Korrik 2023 – Shtator 2023, si mëposhtë: 

 

 1 (një) inxhinier Hidroteknik 

 

 

Për punonjësin e mësipërm duhet të paraqitet kontrata noteriale e punës si dhe diploma përkatëse. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit.Dokumentacioni provues,i cili vërteton disponimin e stafit te mesiperm, do të 

dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe ne nenin nr. 41, pika 4, germa b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  
 

Shënim:Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet ekonomike – 

financiare (pika 2.2.2. e Kapacitetit Ekonomik dhe Financiar, nëkriteret e veçanta të kualifikimit) si 

dhe kapacitetet teknike (pika 2.3.1. e Kapacitetit Teknik, nëkriteret e veçanta të kualifikimit), sa 

shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. Në këtë rast, operatori ekonomik ofertues 

në më shumë se një Lot, duhet të paraqesë një deklaratë ku të listohen dokumentet e paraqitura në 

përmbushje të kritereve kumulative për Lotin konkret. Në rast se dokumentacioni i deklaruar dhe i 

dorëzuar në përmbushje të kritereve kumulative nuk plotëson kapacitetet ekonomike - financiare dhe 



kapacitetet teknike për të gjitha Lotet ku operatori ekonomik ka ofertuar, do të skualifikohet nga të 

gjitha Lotet ku ka ofertuar. 

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në parashikimet e nenit 77, pika 3, të LPP-së dhe nenit 

42, pika 8 të VKM nr.285, dt.19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku 

përcaktohet që nëse një operator ekonomik oferton për më shumë se një lot duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare si dhe kapacitetet teknike sa shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra 

së bashku 

 

 

Loti III : Mbikëqyrje e objektit "Ndërtim muri mbajtës dhe sistemim i përroit Gjonmë" me 

fond limit 30,804 (tridhjetëmijë e tetëqind e katër) lekë pa t.v.sh.  

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3;  

Kriteri (1- a) eshte vendosur ne baze te nenit 83 të LPP  dhe nenit 30 pika 1 te VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” , i ndryshuar. 

Kriteri (1-b) bazohet në nenet 76, 77 dhe 82 të LPP si dhe nenit 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

         Sipas Shtojcës 9. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore 

për vitin 2023 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB), sipas 

afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim për 

taksat dhe tarifat vendore).  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet nga 

ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP si dhe në ligjin Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c. 

 

2.2.2. Operatori/et Ekonomik duhet të paraqes/in kopje të deklarimit të xhiros vjetore per 3(tre) vitet 

financiare (2020,2021, 2022), ose vertetimin e lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros, për 



të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres se fondit 

limit te lotit qe prokurohet. 

Shenim-Kjo pike plotesohet duke paraqitur vertetimin perkates te Administrates Tatimore . 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe 

nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar; 

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik 

dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga 

këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të 

vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me sukses te 

një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik:  

2.3.1.Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën:  
Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave te 

sherbimeve te mëparshme, të ngjashme me objektin e prokurimit, me një vlerë jo më të vogel se 

20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Për të vërtetuar këtë Operatoret Ekonomik duhet të paraqesin:  

 

 Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 dhe nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

 

2.3.2 Liçensa profesionale e shoqërise për realizimin e punimeve, objekt i kontratës: 

N.P -1        (Punime gërmimi në tokë).  

            NP- 9        (Punime dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime) 

 



-Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i licencës profesionale që disponojne nga vendi i 

origjinës pranë Institucionit perkates , ne plotesimin te licensave profesionale te kerkuara per 

ekzekutimin e kontratës . 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar ne nenin 77 te LPP nr 162, date 23.12.2020 

"Per prokurimin publik", ne nenin nr. 41, pika 4, germa a) e VKM nr. 285, date 19.05.2021 "Per 

miratimin e rregullave te prokurimit publik", si dhe ne VKM nr 759, date 12.11.2014 ‘’Per 

licencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e 

studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”  i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. Kategorite e kerkuara janë kërkuar bazuar në 

zërat dhe vlerat e punimeve qe do realizohen sipas preventivit dhe projektit te zbatimit. 

 

2.3.3  Kandidati/Ofertuesi duhet të ketë pjesë të stafit teknik inxhinierët të cilët duhet të figurojnë në 

licencen si dhe listëpagesat e shoqërisë per periudhen Korrik 2023 – Shtator 2023, si mëposhtë: 

 1 (një) inxhinier Hidroteknik 

 

Për punonjësit e mësiperm duhet të paraqitet kontrata e punës noteriale e vlefshme dhe diploma. 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit.Dokumentacioni provues,i cili vërteton disponimin e stafit te mesiperm, do të 

dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe ne nenin nr. 41, pika 4, germa b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

 

Shënim:Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet ekonomike – 

financiare (pika 2.2.2. e Kapacitetit Ekonomik dhe Financiar, nëkriteret e veçanta të kualifikimit) si 

dhe kapacitetet teknike (pika 2.3.1. e Kapacitetit Teknik, nëkriteret e veçanta të kualifikimit), sa 

shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. Në këtë rast, operatori ekonomik ofertues 

në më shumë se një Lot, duhet të paraqesë një deklaratë ku të listohen dokumentet e paraqitura në 

përmbushje të kritereve kumulative për Lotin konkret. Në rast se dokumentacioni i deklaruar dhe i 

dorëzuar në përmbushje të kritereve kumulative nuk plotëson kapacitetet ekonomike - financiare dhe 

kapacitetet teknike për të gjitha Lotet ku operatori ekonomik ka ofertuar, do të skualifikohet nga të 

gjitha Lotet ku ka ofertuar. 

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në parashikimet e nenit 77, pika 3, të LPP-së dhe nenit 

42, pika 8 të VKM nr.285, dt.19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku 



përcaktohet që nëse një operator ekonomik oferton për më shumë se një lot duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare si dhe kapacitetet teknike sa shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra 

së bashku 

 

 

Loti IV : Mbikëqyrje e objektit "Ndërtim muri mbrojtës të rrugës varrezave të fshatit Labinot 

Katund, Njësia administraitve Labinot Mal" me fond limit 17,063 (shtatëmbëdhjetëmijë e 

gjashtëdhjetë e tre) lekë pa t.v.sh.  

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3;  

Kriteri (1- a) eshte vendosur ne baze te nenit 83 të LPP  dhe nenit 30 pika 1 te VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” , i ndryshuar. 

Kriteri (1-b) bazohet në nenet 76, 77 dhe 82 të LPP si dhe nenit 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

         Sipas Shtojcës 9. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore 

për vitin 2023 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB), sipas 

afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim për 

taksat dhe tarifat vendore).  

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohet nga 

ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP si dhe në ligjin Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c. 

 

2.2.2. Operatori/et Ekonomik duhet të paraqes/in kopje të deklarimit të xhiros vjetore per 3(tre) vitet 

financiare (2020,2021, 2022), ose vertetimin e lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros, për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres se fondit 

limit te lotit qe prokurohet. 

Shenim-Kjo pike plotesohet duke paraqitur vertetimin perkates te Administrates Tatimore . 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe 

nenin 43, pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar; 

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik 

dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë dhe 

kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga 

këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të 

vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me sukses te 

një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron. 

 

2.3 Kapaciteti teknik:  

2.3.1.Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën:  
Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave te 

sherbimeve te mëparshme, të ngjashme me objektin e prokurimit, me një vlerë jo më të vogel se 

20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Për të vërtetuar këtë Operatoret Ekonomik duhet të paraqesin:  

 

 Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 dhe nenin 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

 

2.3.2 Liçensa profesionale e shoqërise për realizimin e punimeve, objekt i kontratës: 

 

 N.P -1    (Punime gërmimi në tokë).  

 N.P - 4             (Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista 

aeroportuale) 

 N.P - 9             (Punime mbrojtje lumore, sistemime hidraulike dhe bonifikime). 

 

 



Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i licencës profesionale që disponojne nga vendi i origjinës 

pranë Institucionit perkates , ne plotesimin te licensave profesionale te kerkuara per ekzekutimin 

e kontratës . 

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar ne nenin 77 te LPP nr 162, date 23.12.2020 

"Per prokurimin publik", ne nenin nr. 41, pika 4, germa a) e VKM nr. 285, date 19.05.2021 "Per 

miratimin e rregullave te prokurimit publik", si dhe ne VKM nr 759, date 12.11.2014 ‘’Per 

licencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e 

studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”  i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. Kategorite e kerkuara janë kërkuar bazuar në 

zërat dhe vlerat e punimeve qe do realizohen sipas preventivit dhe projektit te zbatimit. 

 

 

2.3.3  Kandidati/Ofertuesi duhet të ketë pjesë të stafit teknik inxhinierët të cilët duhet të figurojnë në 

licencen si dhe listëpagesat e shoqërisë per periudhen Korrik 2023 – Shtator 2023, si mëposhtë: 

 

 1 (një) inxhinier Ndertimi  

 1 (një) inxhinier Hidroteknik 

 

Për secilin nga inxhinierët e mësipërm duhet të paraqitet kontrata noteriale e punës si dhe diploma 

përkatëse. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit.Dokumentacioni provues,i cili vërteton disponimin e stafit te mesiperm, do të 

dorëzohet nga ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe ne nenin nr. 41, pika 4, germa b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

 

 

Shënim:Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet ekonomike – 

financiare (pika 2.2.2. e Kapacitetit Ekonomik dhe Financiar, nëkriteret e veçanta të kualifikimit) si 

dhe kapacitetet teknike (pika 2.3.1. e Kapacitetit Teknik, nëkriteret e veçanta të kualifikimit), sa 

shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku. Në këtë rast, operatori ekonomik ofertues 

në më shumë se një Lot, duhet të paraqesë një deklaratë ku të listohen dokumentet e paraqitura në 

përmbushje të kritereve kumulative për Lotin konkret. Në rast se dokumentacioni i deklaruar dhe i 



dorëzuar në përmbushje të kritereve kumulative nuk plotëson kapacitetet ekonomike - financiare dhe 

kapacitetet teknike për të gjitha Lotet ku operatori ekonomik ka ofertuar, do të skualifikohet nga të 

gjitha Lotet ku ka ofertuar. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në parashikimet e nenit 77, pika 3, të LPP-së dhe nenit 

42, pika 8 të VKM nr.285, dt.19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku 

përcaktohet që nëse një operator ekonomik oferton për më shumë se një lot duhet të ketë kapacitetet 

ekonomike – financiare si dhe kapacitetet teknike sa shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra 

së bashku 

 

 

Njësia e Prokurimit 

 

 


